
大阪市立大和川中学校３年生の皆さんへ 

 

当地は、ようやく寒気が訪れてまいりましたが、先生方をはじめ生徒のみなさ

まにはいかがお過ごしでしょうか。 

生徒にみなさまが、特攻平和会館での平和学習によって、命の尊さと向き合い

取り組まれた「つなぐ～ひまわりの約束～」を拝見いたしました。ありがとうご

ざいました。 

これほど丁寧に,そして全員参加で事後の学習に取り組まれたこと、なにより

一人ひとりの生徒さんが、想像力を精一杯使って当時の人々の気持ちに思いを

はせたことに感動しました。 

当時の若いパイロットが、なぜ特攻を受け入れたのか、人々はなぜ送り出すこ

とができたのか。何を大切にし、何を守ろうとしたのか。現代の中学生に、これ

ほど真剣に考えていただいたということが、未来への希望であります。 

昨年に引き続き素晴らしい平和学習の取り組みを拝見させていただきありが

とうございました。 

大和川中学校の益々のご発展を御祈念申しあげます。 

 

知覧特攻平和会館  

館長 朝隈克博 


